
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 December 2019 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

19-16849 (R) 

*1916849*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 1 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Браун . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Люксембург) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц главных комитетов  

Организация работы 

Пункт 136 повестки дня: Планирование по программам  

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи   

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
http://documents.un.org/
http://documents.un.org/


A/C.3/74/SR.1 
 

 

2/16 19-16849 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц 

главных комитетов 
 

1. Председатель говорит, что Группа африкан-

ских государств одобрила кандидатуру г-жи Фарн-

гало (Либерия) на должность заместителя Председа-

теля Третьего комитета на его семьдесят четвертой 

сессии. 

2. Г-жа Фарнгало (Либерия) путем аккламации 

избирается заместителем Председателя Коми-

тета на его семьдесят четвертой сессии. 

 

Организация работы (A/74/250, A/C.3/74/1, 

A/C.3/74/L.1 и A/C.3/74/L.1/Add.1) 
 

3. Председатель говорит, что план организации 

работы Комитета содержится в доку-

менте A/C.3/74/L.1, а записка Секретариата о пере-

даче пунктов повестки дня — в документе 

A/C.3/74/1.  

4. Напоминая о порядке ведения работы Коми-

тета, изложенном в главе II доклада Генерального ко-

митета (A/74/250), Председатель подчеркивает важ-

ность проявления пунктуальности и соблюдения ре-

гламента выступлений и права на ответ, а также 

крайних сроков представления предложений и вне-

сения желающих выступить в список ораторов. Он 

особо отмечает две дополнительные рекомендации, 

содержащиеся в этом докладе: во-первых, рекомен-

дацию, касающуюся дальнейшего перехода к рас-

смотрению некоторых пунктов повестки дня Ассам-

блеи на двухгодичной и трехгодичной основе и объ-

единения и исключения пунктов из повестки дня Ас-

самблеи; и, во-вторых, рекомендацию, касающуюся 

усиления взаимосвязанности и последовательности 

и устранения дублирования, когда оно обнаружива-

ется в повестках дня Генеральной Ассамблеи, осо-

бенно ее Второго и Третьего комитетов, и Экономи-

ческого и Социального Совета и его вспомогатель-

ных органов, а также в работе политического форума 

высокого уровня по устойчивому развитию и всех 

других соответствующих форумов, согласно приме-

нимым правилам процедуры и с учетом принятия 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. Он также обращает внимание чле-

нов Комитета на пункты 70–86 доклада Генераль-

ного комитета по вопросам, связанным с бюджетом 

по программам. Что касается представления проек-

тов резолюций, то оратор выражает надежду на то, 

что основные авторы будут продолжать делать 

только одно заявление во время принятия решения, 

поскольку это значительно повысит эффективность 

работы Комитета. 

5. Насколько он понимает, Комитет желает дей-

ствовать именно таким образом. 

6. Решение принимается. 

7. Г-н Махмассани (Секретарь Комитета) зачи-

тывает список мандатариев специальных процедур и 

других экспертов, которые должны выступить перед 

Комитетом на его текущей сессии. 

8. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, в соответствии со сложившейся практикой Ко-

митет желает предложить мандатариям специальных 

процедур Совета по правам человека и другим экс-

пертам представлять Комитету свои доклады и взаи-

модействовать с ним. 

9. Решение принимается. 

10. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет намерен одобрить план организации 

работы, содержащийся в документе A/C.3/74/L.1, с 

учетом возможных изменений. 

11. Решение принимается. 

12. Председатель предлагает Комитету обратить 

внимание на информацию о состоянии документа-

ции Комитета, содержащуюся в доку-

менте A/C.3/74/L.1/Add.1. 

13. Г-н Махмассани (Секретарь Комитета), пред-

ставляя пересмотренный вариант доку-

мента A/C.3/74/L.1/Add.1, говорит, что доклад о про-

тиводействии использованию информационно-ком-

муникационных технологий в преступных целях 

(A/74/130) следует добавить в список документов по 

пункту 107 повестки дня. 

14. Председатель говорит, что, насколько он пони-

мает, Комитет желает принять к сведению доку-

мент A/C.3/74/L.1/Add.1 с внесенными в него уст-

ными изменениями. 

15. Решение принимается. 

 

Пункт 136 повестки дня: Планирование 

по программам 
 

16. Председатель говорит, что, руководствуясь ре-

золюцией 73/269 Генеральной Ассамблеи, в которой 

Генеральная Ассамблея вновь особо отмечает роль 

пленарных заседаний и главных комитетов в рас-

смотрении соответствующих рекомендаций Коми-

тета по программе и координации, относящихся к их 

работе, и принятии решений по ним в соответствии 

с положением 4.10 Положений и правил, 

https://undocs.org/ru/A/74/250
https://undocs.org/ru/A/74/250
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/1
https://undocs.org/ru/A/74/250
https://undocs.org/ru/A/74/250
https://undocs.org/ru/A/74/250
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/74/130
https://undocs.org/ru/A/74/130
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/74/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/RES/73/269
https://undocs.org/ru/A/RES/73/269
https://undocs.org/ru/A/RES/73/269


 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 3/16 

 

регулирующих планирование по программам, про-

граммные аспекты бюджета, контроль выполнения и 

методы оценки, Ассамблея постановила передать 

этот пункт всем главным комитетам и своим пленар-

ным заседаниям в целях активизации обсуждения 

докладов об оценке, планировании, составлении 

бюджетов и контроле. Каких-либо решений по 

пункту 136 повестки дня не требуется. 

 

Пункт 25 повестки дня: Социальное развитие 

(A/74/184) 
 

 a) Осуществление решений Всемирной встречи 

на высшем уровне в интересах социального 

развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (A/74/135 и 

A/74/205) 
 

 b) Социальное развитие, включая вопросы, 

касающиеся мирового социального 

положения и молодежи, пожилых людей, 

инвалидов и семьи (A/74/61-E/2019/4, 

A/74/133, A/74/170, A/74/175 и A/74/206) 
 

17. Г-н Лю Чжэньминь (заместитель Генераль-

ного секретаря по экономическим и социальным во-

просам) говорит, что на Саммите по целям в области 

устойчивого развития мировые лидеры взяли на себя 

обязательство провести десятилетие действий и 

свершений во имя устойчивого развития для всех в 

период с 2020 по 2030 год. Этот саммит стал продол-

жением политического форума высокого уровня по 

устойчивому развитию, на котором 47 стран пред-

ставили свои добровольные национальные обзоры.  

18. Международное сообщество неуклонно доби-

вается прогресса в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года. Уровень крайней нищеты в 

мире снижается. Несмотря на это, по прогнозам, гло-

бальный уровень нищеты останется на уровне 6 про-

центов, если не будут предприняты ускоренные дей-

ствия. После рецессии 2008 года в сфере труда про-

изошли значительные улучшения. По данным Меж-

дународной организации труда, в 2018 году уровень 

безработицы в мире составил 5 процентов, что явля-

ется самым низким показателем с 2008 года. Были 

достигнуты успехи в поощрении гендерного равен-

ства, сокращении детской и материнской смертности 

и обеспечении базовой инфраструктуры и услуг.  

19. Вместе с тем прогресс является слишком мед-

ленным и неравномерным. Осуществление Повестки 

дня на период до 2030 года происходит на фоне важ-

нейших тенденций, которые создают риски и про-

блемы для достижения целей в области устойчивого 

развития. В странах Африки к югу от Сахары число 

людей, живущих в крайней нищете, продолжает 

расти. Согласно докладу «Мировое экономическое 

положение и перспективы в 2019 году» прогнозы об-

щемирового экономического роста представляются 

безрадостными из-за растущей напряженности в 

торговле, конфликтов и негативного воздействия 

стремительного технологического прогресса на со-

циальную сферу и занятость. Бесконтрольные по-

следствия изменения климата разрушают жизнь лю-

дей, создавая огромные риски для экономического 

роста, продовольственной безопасности, здраво-

охранения, источников средств к существованию, 

водоснабжения и социальной стабильности. Число 

голодающих также увеличивается. 

20. Во многих странах усиливается неравенство в 

уровне доходов, материального достатка и возмож-

ностей, что создает проблемы для глобальной ста-

бильности и процветания, социальной сплоченности 

и доверия к государственным институтам. Почти 

90 процентов работников в странах с низким уров-

нем дохода и около 84 процентов работников в стра-

нах с уровнем дохода ниже среднего оказались в ло-

вушке неформального трудоустройства, при этом в 

странах с развитой экономикой также стремительно 

развиваются низкокачественные нестандартные 

формы труда. Женщины, молодежь, инвалиды и по-

жилые люди сталкиваются с повышенным риском 

безработицы и неполной занятости, и они чаще дру-

гих заняты на опасных работах и не имеют социаль-

ной защиты. Сохраняется гендерное неравенство, 

которое лишает женщин и девочек образования, до-

ходов и возможностей для развития навыков.  

21. В 2018 году впервые в истории число лиц 

старше 65 лет превысило число детей в возрасте до 

5 лет. К середине века число лиц старше 65 лет во 

всем мире превысит также число подростков и моло-

дых людей в возрасте от 15 до 24 лет. В связи с этим 

необходимо проводить политику, направленную на 

то, чтобы использовать старение населения как бла-

гоприятную возможность и признавать пожилых лю-

дей в качестве активных участников деятельности в 

области развития. 

22. Оратор надеется, что празднование двадцать 

пятой годовщины Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития в 

2020 году послужит импульсом для дальнейших уси-

лий государств-членов по содействию социальному 

развитию в интересах осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года. Выполнение обещания ни-

кого не оставить без внимания потребует укрепления 

многостороннего подхода и целенаправленных дей-

ствий по построению более безопасного и справед-

ливого мира для будущих поколений.  

https://undocs.org/ru/A/74/184
https://undocs.org/ru/A/74/184
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/206
https://undocs.org/ru/A/74/206


A/C.3/74/SR.1 
 

 

4/16 19-16849 

 

23. Г-жа Бас (директор Отдела всеохватного соци-

ального развития Департамента по экономическим и 

социальным вопросам) представляет шесть докла-

дов Генерального секретаря и одну записку Секрета-

риата по пункту 25 a) и b) повестки дня. Образование 

и здравоохранение фигурируют в качестве сквозных 

тем во всех этих докладах, и на них следует обратить 

особое внимание.  

24. В докладе Генерального секретаря об осу-

ществлении решений Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития и двадцать 

четвертой специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи (А/74/205) подчеркивается необходимость 

укреплять международное сотрудничество в интере-

сах социального развития, уделяя особое внимание 

обеспечению всеобщего и справедливого доступа к 

образованию и здравоохранению. В этом докладе 

обозначены существующие пробелы и проблемы и 

изложены стратегии по координации международ-

ного сотрудничества в поддержку национальных 

программ и планов по ускорению прогресса. В за-

ключительной части доклада сформулированы реко-

мендации по ускорению прогресса на пути к обеспе-

чению всеобщего доступа к медицинским услугам, 

расширению масштабов предоставления социальной 

защиты, включая минимальные уровни социальной 

защиты, решению конкретных проблем, с которыми 

сталкиваются незащищенные группы населения, и 

мобилизации дополнительных ресурсов для инве-

стирования в инфраструктуру водоснабжения и са-

нитарии. 

25. В записке Секретариата «Мировое социальное 

положение в 2019 году: как сложится ситуация с не-

равенством в будущем» (A/74/135) рассматривается 

влияние четырех мегатенденций — технологических 

инноваций, изменения климата, урбанизации и меж-

дународной миграции — на неравенство. Будущие 

последствия этих тенденций для сокращения нера-

венства и достижения всех других целей в области 

устойчивого развития трудно предугадать. Для 

уменьшения неравенства необходимы стратегии и 

нормативные акты, которые позволят использовать 

потенциал новых технологий в интересах сокраще-

ния масштабов нищеты и создания рабочих мест и 

будут способствовать повышению устойчивости к 

изменению климата. 

26. В докладе Генерального секретаря о поощре-

нии социальной интеграции посредством обеспече-

ния социальной включенности (А/74/133) содер-

жится обзор принятых в последнее время нацио-

нальных и международных стратегий в области со-

циальной интеграции. В докладе освещаются ген-

дерные аспекты деятельности в области социальной 

интеграции и социальной включенности и подчерки-

вается необходимость прилагать больше усилий для 

обеспечения равного доступа женщин к занятости и 

равной оплаты за равный труд, а также для разра-

ботки более эффективной политики по поддержанию 

баланса между профессиональной и семейной жиз-

нью. Большое значение для устойчивости систем со-

циальной защиты имеют также надежные правовые 

и институциональные механизмы. Инвестирование в 

организацию инклюзивного и непрерывного обуче-

ния, особенно для детей-инвалидов, этнических 

меньшинств и иммигрантов, а также предоставление 

доступа к образованию для групп, находящихся в 

уязвимом положении, являются ключом к достиже-

нию социальной интеграции. 

27. Учитывая возросший интерес к цели 3 в обла-

сти устойчивого развития, в докладе Генерального 

секретаря о кооперативах в процессе социального 

развития (A/74/206) особое внимание уделяется 

роли кооперативов в обеспечении медицинского об-

служивания и расширении доступа к нему. В докладе 

рассматривается также роль кооперативов в содей-

ствии расширению доступа к финансовым услугам и 

содержится анализ актуальных вопросов, в частно-

сти подъема платформенной экономики, изменения 

климата и кризиса, связанного с беженцами. Дея-

тельность кооперативов вносит вклад как в обеспе-

чение всеохватного социального развития по всем 

направлениям, так и в реализацию Повестки дня на 

период до 2030 года. 

28. В докладе Генерального секретаря о политике 

и программах, касающихся молодежи (A/74/175), со-

держится обзор прогресса, достигнутого в осу-

ществлении резолюции 72/146 Генеральной Ассам-

блеи, причем особое внимание уделяется вопросам 

занятости и предпринимательства, здравоохранения 

и благополучия, а также неравенства и маргинализа-

ции. В докладе рекомендуется совершенствовать ос-

нованные на фактических данных политику и про-

граммы в интересах молодежи, содействуя подго-

товке, сбору и использованию данных в разбивке по 

возрасту, полу и типу инвалидности. 

29. В докладе Генерального секретаря о реализа-

ции целей Международного года семьи и связанных 

с ним последующих процессов (A/74/61-E/2019/4) 

представлены результаты анализа последних тен-

денций в семейной сфере, в рамках которого особое 

внимание уделяется вопросам, касающимся нищеты 

и социальной защиты, обеспечения баланса между 

трудовой деятельностью и семейной жизнью, не-

оплачиваемого труда и роли семьи в построении от-

крытого для всех общества. Из этого доклада сле-

дует, что многие цели в области устойчивого 

https://undocs.org/ru/А/74/205
https://undocs.org/ru/А/74/205
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/A/74/135
https://undocs.org/ru/А/74/133
https://undocs.org/ru/А/74/133
https://undocs.org/ru/A/74/206
https://undocs.org/ru/A/74/206
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/74/175
https://undocs.org/ru/A/RES/72/146
https://undocs.org/ru/A/RES/72/146
https://undocs.org/ru/A/74/61
https://undocs.org/ru/A/74/61


 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 5/16 

 

развития не могут быть достигнуты на основе изо-

лированного применения подходов, ориентирован-

ных на отдельных лиц, без признания роли семей, 

общин и социумов, в которых они живут. 

30. В докладе Генерального секретаря о последую-

щей деятельности по итогам Международного года 

пожилых людей, в частности о второй Всемирной ас-

самблее по проблемам старения (A/74/170), пред-

ставлены результаты анализа связанных с пробле-

мами старения политики и первоочередных задач в 

контексте осуществления Повестки дня на период до 

2030 года, о которых сообщается в добровольных 

национальных обзорах, представленных на полити-

ческом форуме высокого уровня по устойчивому раз-

витию в период с 2016 по 2018 годы. Один из ключе-

вых тезисов этого доклада заключается в том, что 

необходимо осуществлять совместное руководство 

процессом практической интеграции пожилых лю-

дей в деятельность по снижению риска бедствий и 

планированию и реагированию в связи с чрезвычай-

ными ситуациями на национальном и местном уров-

нях. 

31. Г-жа Корнфельд-Матте (Независимый экс-

перт по вопросу об осуществлении всех прав чело-

века пожилых людей) говорит, что во время своей 

поездки в Мозамбик с 24 апреля по 2 мая 2019 года 

она стала свидетелем трудностей, которые испыты-

вают пожилые люди в чрезвычайных ситуациях. 

Учитывая проблемы, с которыми сталкивается эта 

страна, в особенности пожилые люди и молодежь, 

оратор призывает международное сообщество ока-

зывать ей постоянную поддержку. 

32. Пожилым людям следует уделять особое вни-

мание во время чрезвычайных ситуаций, поскольку 

в таких условиях они страдают несоразмерно 

больше других и их потребности зачастую упуска-

ются из виду. Старение является социальной концеп-

цией, различающейся в зависимости от обстоятель-

ств, условий и культур. В чрезвычайных ситуациях 

различные факторы, связанные со старением, сказы-

ваются на сборе данных и, следовательно, на оказы-

ваемой поддержке. В 2017 году было зарегистриро-

вано в общей сложности 335 стихийных бедствий, от 

которых пострадали 100 миллионов человек во всем 

мире, 3 процента из которых составили люди старше 

60 лет. 

33. Еще одним серьезным вопросом является пси-

хическое здоровье в чрезвычайных ситуациях. 

Крайне важно выявлять биопсихосоциальные по-

требности пожилых людей и учитывать их право на 

свободное и информированное согласие на лечение. 

Существует риск плохого обращения с пожилыми 

людьми в чрезвычайных ситуациях, когда возникает 

дополнительная нагрузка на медицинские службы. С 

учетом систематического насилия в таких кон-

текстах было бы ошибкой полагать, что пожилые 

люди не становятся жертвами сексуального насилия 

или что все они получают поддержку своих семей. В 

действительности существует тенденция к тому, что 

пожилые люди не сообщают о случаях жестокого об-

ращения и насилия в чрезвычайных ситуациях из-за 

барьеров, связанных со своей ограниченной подвиж-

ностью, изолированностью, боязнью возмездия и 

трудностями с общением. 

34. Цифровые технологии способны оказать значи-

тельное влияние на права пожилых людей. Напри-

мер, биометрическая идентификация, которая все 

чаще используется в чрезвычайных ситуациях и при 

оказании помощи беженцам, может способствовать 

повышению эффективности. Вместе с тем такие го-

товые к использованию решения изначально не были 

предназначены для гуманитарных работников и не 

всегда разрабатываются с учетом правозащитного 

подхода. 

35. В ходе миссии в Уругвай в ноябре 2018 года 

оратор отметила, что эта страна находится на про-

двинутой стадии демографического перехода и что 

около 20 процентов ее населения составляют люди 

старше 60 лет. Правительство добилось существен-

ного прогресса в деле защиты прав пожилых людей, 

и эта страна первой ратифицировала Межамерикан-

скую конвенцию о защите прав человека пожилых 

людей. Несмотря на это, необходимо выделять 

больше финансовых ресурсов для усиления защиты 

пожилых людей и обеспечивать эффективное осу-

ществление политики, направленной на их под-

держку. 

36. Вновь подтверждая актуальность Международ-

ного дня пожилых людей, который отмечается 1 ок-

тября, оратор подчеркивает важность укрепления 

независимости пожилых людей посредством приня-

тия нормативных актов и инвестирования в сферу 

робототехники, вспомогательных технологий и ис-

кусственного интеллекта, которые крайне важны для 

того, чтобы пожилые люди имели возможность поль-

зоваться своими правами наравне с людьми других 

возрастных групп. 

37. Г-жа Симпсон (Соединенные Штаты Аме-

рики) говорит, что, хотя делегация ее страны со-

гласна с тем, что пенсии могут повысить жизнестой-

кость пожилых людей, не все государства-члены 

поддерживают или реализуют концепцию всеобщей 

ненакопительной пенсии. Делегация ее страны не 

согласна с мнением о том, что существует 

https://undocs.org/ru/A/74/170
https://undocs.org/ru/A/74/170


A/C.3/74/SR.1 
 

 

6/16 19-16849 

 

необходимость в разработке новой конвенции Орга-

низации Объединенных Наций о пожилых людях в 

целях защиты их прав или оказания им помощи в си-

туациях гуманитарных кризисов, поскольку суще-

ствующие документы по правам человека защищают 

права человека всех людей, включая пожилых лю-

дей. Вместо того чтобы приступать к многосторон-

ним переговорам по новому документу, международ-

ному сообществу следует выделять ресурсы на под-

держку краткосрочных и ориентированных на кон-

кретные результаты мер, направленных на удовле-

творение насущных потребностей пожилых людей, 

включая защиту от насилия и жестокого обращения 

и улучшение экономической безопасности, здраво-

охранения и питания. Оратор хотела бы получить до-

полнительную информацию о том, предпринима-

ются ли в рамках системы Организации Объединен-

ных Наций усилия по улучшению планирования и 

реагирования в связи с чрезвычайными ситуациями 

посредством сбора данных о потребностях пожилых 

людей в таких ситуациях. 

38. Г-н ди Соза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

правительство его страны обратило особое внима-

ние на быстрое старение населения и его взаимо-

связь с возможностями трудоустройства, потребно-

стями в обучении на протяжении всей жизни, техни-

ческим прогрессом и экономической уязвимостью 

пожилых людей. В этом контексте правительство 

страны оратора своевременно приступило к реформе 

бразильской пенсионной системы. Национальный 

секретариат по поощрению и защите прав пожилых 

людей, действующий при Министерстве по вопро-

сам женщин, семьи и защиты прав человека, отве-

чает за принятие мер по удовлетворению потребно-

стей пожилых людей и работает над устранением 

несоответствия между принимаемыми практиче-

скими мерами и объявленным курсом. Делегация 

оратора будет признательна за предоставление до-

полнительной информации о важности дезагрегиро-

ванных данных для удовлетворения потребностей 

пожилых людей, а также примеров того, как государ-

ства могут улучшить сбор данных. 

39. Г-жа Кошир (Словения) говорит, что ее страна 

полна решимости улучшать осознание проблем, с 

которыми сталкиваются пожилые люди, и участво-

вать в обсуждении возможной нормативной базы, 

обеспечивающей надлежащую защиту их прав чело-

века. В этой связи делегация ее страны приветствует 

недавнее продление Советом по правам человека 

мандата Независимого эксперта.  

40. Недавний доклад Независимого эксперта 

(A/HRC/42/43) пролил свет на тот факт, что в кризис-

ных ситуациях пожилые люди не имеют надлежащей 

защиты и оказываются в особенно уязвимом положе-

нии. Учитывая необходимость применения прин-

ципа недискриминации при оказании гуманитарной 

помощи, делегация оратора поддерживает призыв 

Независимого эксперта обеспечить, чтобы гумани-

тарные организации были обязаны докладывать о 

том, как гуманитарные программы способствуют ре-

ализации прав и удовлетворению потребностей по-

жилых людей. Делегация ее страны хотела бы попро-

сить Независимого эксперта поделиться примерами 

передовой практики в области улучшения положе-

ния пожилых людей в чрезвычайных ситуациях и 

объяснить, каким образом всеобъемлющая норма-

тивная база могла бы обеспечить более эффектив-

ную защиту прав и достоинства пожилых людей в та-

ких ситуациях. 

41. Г-н Вердьер (Аргентина) говорит, что обостре-

ние гуманитарных кризисов в последние годы ока-

зало сильное влияние на жизнь людей и привело к 

катастрофическим последствиям для наиболее уяз-

вимых групп. Делегация оратора приветствует про-

ведение Независимым экспертом анализа, посвя-

щенного последствиям отсутствия конкретного меж-

дународно-правового документа о защите и поощре-

нии прав и достоинства пожилых людей, особенно в 

чрезвычайных ситуациях. В этой связи делегация 

оратора хотела бы получить более подробную ин-

формацию об эффективных мерах по предоставле-

нию пожилым людям, являющимся беженцами или 

внутренне перемещенными лицами, доступа к наци-

ональным системам в целях содействия их интегра-

ции и повышения их жизнестойкости. Оратор спра-

шивает, какие конкретные вопросы следует вклю-

чить в четкую нормативную базу, с тем чтобы при-

влечь внимание к положению пожилых людей в 

чрезвычайных ситуациях, устранить барьеры, пре-

пятствующие их доступу к помощи, и обеспечить за-

щиту и полное осуществление их прав. 

42. Г-жа Кастан (Соединенное Королевство) гово-

рит, что старение населения мира приводит к важ-

ным политическим последствиям и является одной 

из главных социальных и экономических проблем 

нашего столетия. Правительство ее страны признает 

наличие серьезных трудностей, с которыми сталки-

ваются пожилые люди, и важность проведения об-

суждений для содействия поиску решений. Делега-

ция ее страны считает, что государства должны стре-

миться обеспечивать равенство пожилых людей и их 

всестороннее участие во всех аспектах обществен-

ной жизни. Государствам необходимо должным об-

разом учитывать дифференцированное воздействие 

стратегий, основанных на возрастных факторах, на 

пожилых людей. Государства должны принимать 

https://undocs.org/ru/A/HRC/42/43
https://undocs.org/ru/A/HRC/42/43


 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 7/16 

 

конкретные меры, основанные на достоверных дан-

ных и регулярных оценках потребностей, в целях 

удовлетворения потребностей пожилых людей в 

чрезвычайных ситуациях. В этой связи было бы по-

лезно узнать, как можно более эффективно исполь-

зовать данные для оказания поддержки пожилым 

людям в чрезвычайных ситуациях. 

43. Г-жа Херманн (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что улучшение положения пожилых 

людей и защита их прав человека являются приори-

тетами для Европейского союза и его государств-

членов, что отражено в Плане действий Европей-

ского союза в области прав человека и демократии. 

Повседневные проблемы, с которыми и без того 

сталкиваются пожилые люди, в чрезвычайных ситу-

ациях только усугубляются. Согласно докладу Неза-

висимого эксперта отсутствие дезагрегированных 

данных и неспособность правильно оценить потреб-

ности относятся к системным факторам, усиливаю-

щим уязвимость пожилых людей в чрезвычайных 

ситуациях. В этой связи делегация страны оратора 

была бы признательна за предоставление дополни-

тельной информации о том, как можно преодолеть 

такие трудности, а также примеров передовой прак-

тики. Оратор спрашивает, как можно более эффек-

тивно использовать положительный вклад пожилых 

людей в рамках реагирования на чрезвычайные си-

туации, например в деятельности по снижению 

риска бедствий, ликвидации последствий бедствий и 

смягчению последствий изменения климата и адап-

тации к ним.  

44. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что все государ-

ства-члены признают важность защиты и поощрения 

прав пожилых людей. Что касается расхождений во 

мнениях относительно принятия международного 

правового документа по поощрению прав пожилых 

людей, то делегация ее страны считает, что можно 

отыскать возможности для продвижения вперед и 

выработки компромиссного решения. Она спраши-

вает, какой метод сбора данных является наиболее 

эффективным во время конфликтных ситуаций.  

45. Г-жа Корнфельд-Матте (Независимый экс-

перт по вопросу об осуществлении всех прав чело-

века пожилых людей) говорит, что, как показывает 

практика, принятие международных документов яв-

ляется действенным средством для оказания под-

держки конкретным группам населения, таким как 

инвалиды, женщины и дети. Государствам-членам 

предстоит согласовать оптимальное решение для 

удовлетворения потребностей пожилых людей, кото-

рые являются одной из наиболее уязвимых групп 

населения, но при этом не имеют инструментов под-

держки. 

46. Отвечая на вопросы о сборе данных, она гово-

рит, что особенно актуальной является концепция 

возраста, поскольку она различается в зависимости 

от контекста. Несмотря на это, при сборе данных та-

кие значимые различия игнорируются, в результате 

чего значительная часть населения исключается из 

этого процесса. В чрезвычайных ситуациях социаль-

ные связи оказывают эмоциональную и практиче-

скую поддержку, помогая защитить здоровье и бла-

гополучие пожилых людей. Вместе с тем характер 

сбора информации, социальные связи и факторы, 

связанные с подвижностью, состоянием здоровья и 

функциями пожилых людей по уходу, оказывают 

влияние на их доступ к гуманитарной помощи. Не-

хватка дезагрегированных данных о пожилых людях 

также усложняет оценку и планирование гуманитар-

ной деятельности. В этой связи необходимо разраба-

тывать конкретные инструменты для выявления фак-

торов риска в затрагиваемых сообществах и обеспе-

чения того, чтобы каналы связи функционировали и 

соответствовали их потребностям. Поскольку базы 

данных, связанных со здравоохранением, могут 

быть утеряны во время чрезвычайных ситуаций, 

важно обеспечить наличие резервных копий. Отве-

чая на вопрос о признании положительной роли по-

жилых людей в чрезвычайных ситуациях, оратор го-

ворит, что пожилые люди обладают историческими 

и географическими знаниями, которых другим мо-

жет не хватать.  

47. Результаты, достигнутые в ходе осуществления 

ее мандата, который скоро завершится, были глав-

ным образом положительными, несмотря на то что 

для защиты пожилых людей необходимо прилагать 

больше усилий, в том числе принять документ, кон-

кретно посвященный их правам. Совет по правам че-

ловека подтвердил концептуальные изменения, кото-

рые она предложила в целях развития основанного 

на правах человека подхода, в соответствии с кото-

рым пожилые люди рассматриваются не только как 

бенефициары, но и как субъекты, обладающие кон-

кретными правами человека, которые должны быть 

гарантированы государствами-членами. Она с удо-

влетворением отмечает международные конферен-

ции, которые были проведены в период действия ее 

мандата, и выражает признательность государствам-

членам за их образцовые инициативы и поддержку, а 

также благодарит Группу друзей пожилых людей. 

Оратор выражает признательность также организа-

циям гражданского общества, которые играют важ-

нейшую роль в обеспечении прав и достоинства по-

жилых людей.  

48. Г-жа Баргути (наблюдатель от Государства Па-

лестина), выступая от имени Группы 77 и Китая, 



A/C.3/74/SR.1 
 

 

8/16 19-16849 

 

говорит, что в центре внимания участников обсужде-

ний должны быть целенаправленные стратегии и но-

ваторские подходы к ликвидации неравенства и пол-

ному осуществлению целей Всемирной встречи на 

высшем уровне в интересах социального развития и 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года. Как отмечается в докладе Гене-

рального секретаря, социальный прогресс, достиг-

нутый после Всемирной встречи на высшем уровне 

в интересах социального развития, был медленным 

и неравномерным, а неравенство в доходах усили-

лось, что подрывает усилия по искоренению ни-

щеты.  

49. Группа приветствует созыв на предыдущей не-

деле Саммита Организации Объединенных Наций 

по целям в области устойчивого развития, в ходе ко-

торого правительства призвали к проведению деся-

тилетия амбициозных свершений во имя достиже-

ния этих целей к 2030 году и взяли на себя обязатель-

ство предпринимать шаги для содействия осуществ-

лению этой повестки дня в важных областях соци-

ального развития. В течение этой же недели между-

народное сообщество опубликовало политическую 

декларацию о всеобщем доступе к медицинским 

услугам. Группа надеется, что принятие этой декла-

рации ускорит прогресс в обеспечении доступа к вы-

сококачественным основным медицинским услугам 

и безопасным, эффективным, качественным и до-

ступным по цене основным лекарствам и вакцинам 

для всех.  

50. 1994 год был провозглашен Международным 

годом семьи. Группа с признательностью отмечает, 

что Генеральный секретарь в своем докладе о реали-

зации целей Международного года семьи и связан-

ных с ним последующих процессов привел некото-

рые примеры усилий, прилагаемых государствами-

членами для укрепления существующих институци-

ональных механизмов, отвечающих за осуществле-

ние политики по вопросам семьи. В этой связи 

Группа предлагает государствам-членам продолжать 

инвестировать в стратегии и программы, ориентиро-

ванные на защиту интересов семьи, в качестве важ-

ных инструментов борьбы с нищетой, социальной 

изоляцией и неравенством.  

51. Группа признает ценный вклад пожилых людей 

в развитие общества и выражает серьезную обеспо-

коенность по поводу многочисленных проблем, с ко-

торыми они продолжают сталкиваться. Междуна-

родное сообщество должно работать над искорене-

нием структурных и институциональных предрас-

судков, эйджизма и стереотипов в целях защиты 

прав человека, достоинства и благополучия пожи-

лых людей. Кроме того, тема инвалидности должна 

фигурировать в качестве одного из приоритетных 

вопросов в рамках международного сотрудничества 

в целях инклюзивного развития. Группа с удовлетво-

рением отмечает прогресс, достигнутый в последние 

годы правительствами и другими заинтересован-

ными сторонами, включая организации граждан-

ского общества и частный сектор, в деле учета инте-

ресов инвалидов в их национальных усилиях в обла-

сти развития.  

52. Группа вновь подтверждает исключительно 

важную роль Комиссии социального развития в ак-

тивизации усилий по обеспечению социального про-

гресса и искоренению нищеты на основе содействия 

осуществлению Программы действий Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах социального 

развития. Она высоко оценивает приоритетное вни-

мание, уделяемое Комиссией борьбе с неравенством 

и изоляцией, и с одобрением отмечает ее вклад в осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года.  

53. Международное сотрудничество в целях разви-

тия, особенно сотрудничество Север — Юг, по-

прежнему является одним из основных катализато-

ров устойчивого развития. Международное сообще-

ство и партнеры по процессу развития играют клю-

чевую роль в сотрудничестве с развивающимися 

странами и оказании им поддержки в осуществлении 

программ в области социального развития. При этом 

сотрудничество Юг — Юг должно дополнять, а не 

подменять собой сотрудничество Север — Юг. Со-

трудничество Юг — Юг является коллективным 

начинанием развивающихся стран, и его повестка 

дня должна определяться странами Юга.  

54. Г-н Капамбве (Замбия), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что ни-

щета и крайняя нищета остаются наиболее серьез-

ными общемировыми проблемами. Группа подчер-

кивает необходимость борьбы с неравенством 

внутри стран и между ними, построения справедли-

вых и инклюзивных сообществ, защиты планеты и 

ее природных ресурсов и создания условий для 

устойчивого, всеохватного и поступательного эконо-

мического роста с учетом различных уровней наци-

онального развития и возможностей. В этой связи 

Группа призывает к полному и эффективному осу-

ществлению Аддис-Абебской программы действий 

третьей Международной конференции по финанси-

рованию развития, в которой государства взяли на 

себя обязательство укреплять политику и норма-

тивно-правовые механизмы, способствовать измене-

нию моделей потребления, производства и инвести-

рования и выполнять обязательства по предоставле-

нию официальной помощи в целях развития. Группа 



 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 9/16 

 

приветствует возрастание значимости сотрудниче-

ства Юг — Юг для устойчивого развития. 

55. За предыдущее десятилетие Африка добилась 

значительного прогресса в некоторых областях со-

циального и экономического развития. Некоторые 

африканские страны обеспечивают социальную за-

щиту пожилых людей, инвалидов и детей, ставших 

сиротами в результате ВИЧ/СПИДа. Во многих стра-

нах осуществляются программы школьного питания 

и бесплатного начального образования. Несмотря на 

эти успехи, разрыв в уровне доходов между отдель-

ными лицами и между африканскими странами уве-

личивается, и африканские страны по-прежнему 

находятся в нижних строчках списков показателей, 

характеризующих социальное развитие и экономи-

ческую активность. Наименее развитые страны, 

многие из которых расположены в Африке к югу от 

Сахары, сталкиваются с трудностями в достижении 

целей социального развития, а перспективы роста 

занятости остаются слабыми. 

56. Лидеры африканских стран убеждены в том, 

что индустриализация является одним из наиболее 

перспективных способов обеспечения роста и разви-

тия, который приведет к созданию новых рабочих 

мест, а также одной из основных предпосылок для 

структурных преобразований африканской эконо-

мики. В общей позиции африканских государств по 

повестке дня в области развития на период после 

2015 года Африканский союз заявил о своем намере-

нии развивать частный сектор и укреплять производ-

ственный потенциал неформального сектора. Вме-

сте с тем Африка по-прежнему сталкивается с про-

блемами в области индустриализации, поскольку 

она полагается главным образом на природные ре-

сурсы и сельское хозяйство. Недостаточный уровень 

развития инфраструктуры, воздействие изменения 

климата на сельское хозяйство и отсутствие доступа 

к рынкам и передачи технологий по-прежнему явля-

ются основными факторами, сдерживающими про-

гресс в этой области. 

57. Африканский континент подвержен воздей-

ствию стихийных бедствий и уязвим перед послед-

ствиями изменения климата. Циклон «Идай», напри-

мер, привел к потере имущества, наводнениям, не-

хватке продовольствия и дефициту питьевой воды. 

Подавляющее большинство населения в значитель-

ной степени зависит от секторов, подверженных 

влиянию климатических условий, таких как сель-

ское хозяйство, рыболовство и туризм, в плане полу-

чения средств к существованию, а это означает, что 

в случае стихийных бедствий они не получают ника-

кого дохода. 

58. Нищета и неравенство тесно связаны друг с 

другом. Стратегии сокращения масштабов нищеты 

должны предусматривать предоставление всем де-

тям возможностей для получения высшего образова-

ния. Несмотря на увеличение коэффициентов зачис-

ления в школы в Африке, неудовлетворительные ре-

зультаты обучения по-прежнему вызывают серьез-

ную обеспокоенность. Отмечается также нехватка 

учебных материалов и надлежащей инфраструктуры 

для удовлетворения потребностей инвалидов. 

59. Международное сообщество должно активизи-

ровать свои усилия по осуществлению Копенгаген-

ской декларации о социальном развитии в контексте 

Повестки дня на период до 2030 года. Ему необхо-

димо учитывать взаимосвязи между социальными, 

экономическими и экологическими аспектами 

устойчивого развития и укреплять институты и по-

тенциал для содействия интеграции политики на 

всех уровнях. Группа призывает своих партнеров 

присоединиться к ее усилиям по удовлетворению по-

требностей Африки в адаптации к изменению кли-

мата, смягчении его последствий и обеспечении 

жизнестойкости, а также в осуществлении Париж-

ского соглашения в соответствии с Рамочной кон-

венцией Организации Объединенных Наций об из-

менении климата.  

60. Г-н Ричардсон (Сент-Люсия), выступая от 

имени Карибского сообщества (КАРИКОМ), гово-

рит, что спустя почти 25 лет после созыва Всемир-

ной встречи на высшем уровне в интересах социаль-

ного развития неравенство все еще сохраняется. Не-

смотря на это, Сообщество по-прежнему полно ре-

шимости повышать благосостояние своего народа и 

создавать условия для реализации им своего наивыс-

шего потенциала.  

61. Регион КАРИКОМ крайне уязвим перед по-

следствиями изменения климата и ухудшения состо-

яния окружающей среды, а разрушительные стихий-

ные бедствия по-прежнему препятствуют его разви-

тию. Эти реалии еще больше усложняют усилия гос-

ударств по выполнению своих международных обя-

зательств и усугубляют неравенство. Ликвидация 

неравенства во всех его формах имеет решающее 

значение для искоренения нищеты, достижения со-

циального прогресса и обеспечения устойчивого 

развития для всех. Хотя в секторах образования и 

здравоохранения был достигнут определенный про-

гресс, многое еще предстоит сделать. Улучшение со-

стояния здоровья населения является залогом сча-

стья и процветания. В этой связи КАРИКОМ привет-

ствует недавний созыв заседания высокого уровня 

по вопросу о всеобщем охвате услугами здравоохра-

нения и принятие политической декларации по его 



A/C.3/74/SR.1 
 

 

10/16 19-16849 

 

итогам. Оно приветствует также улучшение доступа 

к дошкольному воспитанию, среднему образованию 

и обучению для взрослых во всем мире, а также 

быстрое увеличение показателей зачисления в 

школы.  

62. Содействие развитию человеческого капитала 

является одним из центральных элементов про-

граммы региона по социальному развитию и страте-

гического плана КАРИКОМ на период 2015–2019 го-

дов. КАРИКОМ продолжает расширять доступ к ка-

чественному образованию и обучению на протяже-

нии всей жизни, с тем чтобы люди могли приобре-

тать необходимые навыки и умения и отвечать совре-

менным социальным и производственным требова-

ниям. С этой целью оно усердно работает над осу-

ществлением своей стратегии развития людских ре-

сурсов на 2030 год. 

63. Признавая необходимость привлекать моло-

дежь к усилиям по обеспечению социального разви-

тия, КАРИКОМ отмечает и приветствует активное 

участие молодежи в дискуссиях по вопросам изме-

нения климата. Оно поддерживает также предостав-

ление молодежи возможностей для участия в обсуж-

дениях в рамках Организации Объединенных Наций, 

в частности на недавнем Молодежном саммите по 

климату.  

64. Безработица среди молодежи по-прежнему яв-

ляется проблемой региона, которая приводит к уве-

личению разрыва между доходами бедных семей и 

величиной прожиточного минимума, росту разоча-

рования и преступности и ухудшению обстановки в 

плане безопасности. Инновации, реформы и стрем-

ление к успеху имеют решающее значение для со-

кращения масштабов нищеты и неравенства. В этой 

связи КАРИКОМ будет продолжать свои усилия по 

обеспечению достойной работы и возможностей для 

предпринимательства для своей молодежи, в частно-

сти используя потенциал «зеленой» экономики. 

КАРИКОМ решительно настроено добиваться того, 

чтобы проблемы молодежи учитывались при осу-

ществлении Повестки дня на период до 2030 года и 

связанных с ней рамочных документов, включая Ад-

дис-Абебскую программу действий и Программу 

действий по ускоренному развитию малых остров-

ных развивающихся государств («Путь Самоа»). 

65. В целях обеспечения того, чтобы никто не был 

забыт, КАРИКОМ продолжит разрабатывать эффек-

тивные системы социальной защиты и проводить по-

литику, учитывающую особые потребности всех, в 

том числе детей, молодежи, женщин, инвалидов, по-

жилых людей и людей, находящихся в уязвимом по-

ложении. Борьба с неравенством и нищетой 

предполагает применение комплексного, межсекто-

рального и совместного подхода. КАРИКОМ про-

должит взаимодействовать с местными, региональ-

ными и международными партнерами по процессу 

развития на конструктивной основе в целях обеспе-

чения социального развития и ликвидации нищеты 

во всех ее формах. 

66. Г-н Айдид (Малайзия), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), говорит, что многочисленные глобальные 

кризисы приводят к невиданным прежде послед-

ствиям для социального развития. Необходимо уде-

лять больше внимания удовлетворению основных 

нужд беднейших и наиболее уязвимых слоев населе-

ния и улучшению их возможностей для получения 

средств к существованию.  

67. Повестка дня АСЕАН в области социального 

развития имеет ключевое значение для достижения 

мира и процветания, и она уже давно отражена во 

многих документах АСЕАН. В плане создания к 

2025 году Социально-культурного сообщества 

АСЕАН сформулированы меры по уменьшению ба-

рьеров, с которыми сталкиваются уязвимые группы 

населения, поощрению и защите их прав и обеспече-

нию инклюзивности. Ориентирами для сотрудниче-

ства в области социальной защиты и развития явля-

ются такие международные документы, как Конвен-

ция о правах ребенка и Мадридский международный 

план действий по проблемам старения. 

68. Инвестиции в обеспечение благополучия 

имеют ключевое значение для достижения всеоб-

щего прогресса и мира. В сентябре 2019 года по ини-

циативе АСЕАН был создан центр активного старе-

ния и инноваций и учебный центр по социальной ра-

боте и социальному обеспечению, что является ша-

гом вперед на пути к признанию потенциального 

вклада стареющего населения в социально-экономи-

ческое развитие. К другим приоритетным задачам 

региона относятся обеспечение гендерного равен-

ства и расширение прав и возможностей молодежи, 

что будет способствовать раскрытию человеческого 

потенциала в преобразовательных масштабах. 

Кроме того, АСЕАН продолжит заниматься реше-

нием социальных проблем, с которыми сталкива-

ются дети и инвалиды. 

69. АСЕАН будет активно участвовать в обсужде-

нии вопросов социального развития в Третьем коми-

тете. Конечной целью Ассоциации является созда-

ние в регионе групп для удовлетворения потребно-

стей уязвимых групп населения и предоставления 

людям возможности процветать и в полной мере рас-

крывать свой потенциал. АСЕАН с нетерпением 



 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 11/16 

 

ожидает возможности исследовать все формы со-

трудничества с Организацией Объединенных Наций 

и другими партнерами. 

70. Г-н Хайме Кальдерон (Сальвадор), выступая 

от имени Системы центральноамериканской инте-

грации, говорит, что социальная интеграция явля-

ется одним из пяти основных компонентов системы 

интеграции. Государства-члены системы стремятся 

содействовать всеохватному экономическому росту, 

социальному прогрессу и устойчивому развитию по-

средством разработки и осуществления националь-

ных планов, стратегий и программ. Они признают 

важность оказания странам поддержки в их усилиях 

по борьбе с неравенством и обеспечению социаль-

ной интеграции посредством разработки политики и 

расширения прав и возможностей людей, находя-

щихся в уязвимом положении. Система интеграции 

была задумана как многоаспектный процесс, и ее 

пять основных компонентов охватывают широкий 

круг вопросов, включая гендерную проблематику, 

миграцию, безопасность и образование. Системы со-

циальной защиты, соответствующие национальным 

условиям, и всеобщий доступ к социальным услугам 

способны внести решающий вклад в осуществление 

прав человека для всех, в особенности для тех, кто 

оказался в тисках нищеты, и для уязвимых групп 

населения.  

71. Государства должны заботиться о благополу-

чии людей всех возрастов и бороться с феминиза-

цией нищеты. Члены системы интеграции стремятся 

предоставлять молодым людям более широкие воз-

можности и вооружать их необходимыми навыками 

и знаниями, а также содействовать их полноценному 

участию в процессах принятия решений. Кроме того, 

участники этой системы активно поддерживают все-

стороннюю интеграцию и вовлечение инвалидов в 

жизнь общества. Старение населения создает одно-

временно как проблемы, так и возможности. Пожи-

лые люди способны приносить обществу большую 

пользу, однако для этого необходимо проводить по-

литику, способствующую социальной интеграции, 

солидарности между поколениями, соблюдению 

прав человека и уважению достоинства пожилых 

людей. Семьи также играют важную роль в социаль-

ном развитии. Необходимо защищать их конкретные 

интересы в целях ликвидации дискриминации и изо-

ляции, обеспечения социального и устойчивого раз-

вития и улучшения условий жизни. 

72. Члены системы твердо привержены достиже-

нию всех согласованных на международном уровне 

целей в области развития, включая цели Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года, при этом наивысшим приоритетом для 

них является ликвидация нищеты. Вопросы соци-

ального развития должны рассматриваться в ком-

плексе, и Организация Объединенных Наций явля-

ется для этого наиболее универсальным форумом. 

73. Г-н Форакс (наблюдатель от Европейского со-

юза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, Северной Македонии, Сербии и Черного-

рии, страны — участницы процесса стабилизации и 

ассоциации Боснии и Герцеговины, а также Респуб-

лики Молдова, говорит, что всеобщий доступ к ин-

клюзивному качественному образованию является 

одним из основных прав человека и необходимым 

условием для того, чтобы разорвать порочный круг 

бедности, передаваемой из поколения в поколение. 

Европейский союз вносит вклад в осуществление 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, оказывая странам-партнерам по-

мощь в интернационализации и модернизации их 

секторов образования и профессиональной подго-

товки и молодежного сектора. 

74. Европейский союз и его государства-члены 

приняли активное участие в заседании высокого 

уровня Организации Объединенных Наций по во-

просу о всеобщем охвате услугами здравоохранения 

в сентябре 2019 года. Они полны решимости защи-

щать и поощрять право каждого человека на наивыс-

ший достижимый уровень физического и психиче-

ского здоровья и будут продолжать оказывать стра-

нам-партнерам поддержку в их усилиях по созданию 

эффективных систем здравоохранения.  

75. Уровень неравенства в Европе ниже, чем в дру-

гих регионах мира, что является не случайностью, а 

результатом применения комплекса государствен-

ных мер. Вместе с тем некоторые группы населения, 

такие как инвалиды, по-прежнему находятся в 

крайне неблагоприятном положении с точки зрения 

их доступа к медицинскому обслуживанию, занято-

сти и образованию. Неравенство доходов в Европей-

ском союзе было бы гораздо выше, если бы в регионе 

не действовала система перераспределения доходов 

на основе налогообложения и социальных выплат. 

Системы социальной защиты помогли сдержать рас-

тущее неравенство, однако самая большая проблема 

для Европейского союза в предстоящем десятилетии 

будет заключаться в сохранении и обновлении его 

модели социальной защиты. В рамках пакета мер по 

обеспечению социальной справедливости Европей-

ская комиссия вынесла рекомендации относительно 

того, как скорректировать системы социальной за-

щиты с учетом изменений в сфере труда. Европей-

ский союз поддерживает деятельность Глобального 

партнерства за обеспечение всеобщей социальной 



A/C.3/74/SR.1 
 

 

12/16 19-16849 

 

защиты в интересах достижения целей в области 

устойчивого развития. 

76. Хотя общий уровень неравенства доходов в ре-

гионе является относительно стабильным, отмеча-

ется значительное неравенство между поколениями. 

Была введена программа гарантий для молодежи, 

призванная обеспечить, чтобы все молодые люди в 

возрасте до 25 лет получали предложение о трудо-

устройстве, профессиональной подготовке или обра-

зовании. Хотя безработица среди молодежи нахо-

дится на самом низком уровне с 2000 года, потребу-

ется приложить дополнительные усилия для оказа-

ния помощи тем, с кем труднее всего установить кон-

такт. Молодежная стратегия Европейского союза на 

2019–2027 годы направлена на то, чтобы предоста-

вить молодым людям более широкие возможности 

для выражения своего мнения в процессе разработки 

политики. Кроме того, государства-члены намерены 

бороться с неравенством, с которым сталкиваются 

люди на более поздних этапах жизни, в том числе с 

помощью инклюзивных систем обучения для пожи-

лых людей. 

77. Неравенство связано также с гендерной про-

блематикой. В 2019 году Европейский союз принял 

директиву о балансе между семейной и профессио-

нальной жизнью, которая устанавливает новые или 

более высокие минимальные стандарты в отноше-

нии отпуска по уходу за ребенком, предоставляемого 

отцу отпуска в связи с рождением ребенка и других 

отпусков по уходу. В рамках мер по борьбе с наси-

лием в отношении женщин ожидается принятие ев-

ропейской стратегии по обеспечению гендерного ра-

венства.  

78. К сожалению, 30,2 процента инвалидов в воз-

расте 16 лет и старше в регионе проживают в семьях, 

подверженных риску бедности или социальной изо-

ляции. Европейский союз продолжает учитывать ин-

тересы инвалидов в своей деятельности по борьбе с 

безработицей и стремится к обеспечению их всесто-

роннего участия в жизни общества. Оратор выра-

жает надежду на то, что предлагаемый Европейский 

закон о доступности позволит существенно умень-

шить препятствия для доступа инвалидов к товарам 

и услугам. 

79. Социальные, экономические и экологические 

аспекты устойчивого развития должны рассматри-

ваться в комплексе. Для перехода к низкоуглеродной 

экономике требуется поддержка населения, и по-

этому политика, направленная на обеспечение эко-

логической устойчивости и климатической стабиль-

ности, также должна быть всеохватывающей и спра-

ведливой. Каждый комиссар Европейского союза 

отвечает за достижение целей устойчивого развития 

в своей сфере деятельности, а Европейская комиссия 

обеспечивает общую координацию. 

80. Европейский союз надеется, что Европейский 

консенсус по вопросам развития станет одним из 

ключевых инструментов поддержки социального 

развития во всем мире. Главной целью этой инициа-

тивы является искоренение нищеты, однако она при-

звана также содействовать достижению всех 17 це-

лей на комплексной основе.  

81. Г-н Скокник Тапиа (Чили), выступая от 

имени Группы друзей пожилых людей, говорит, что 

старение населения создает как новые проблемы для 

развития, так и новые возможности. С эйджизмом 

нужно эффективно бороться; пожилых людей сле-

дует рассматривать в качестве активных участников 

жизни общества, а не пассивных получателей услуг 

и помощи и неизбежного бремени для систем соци-

ального обеспечения и экономики. Их права чело-

века необходимо поощрять и защищать. 

82. Одной из наиболее острых проблем для пожи-

лых людей является нищета. К числу других серьез-

ных проблем в области прав человека, с которыми 

они сталкиваются, относятся пренебрежение, зло-

употребления, недоедание и недоступные по цене 

лекарства. Несмотря на их собственную нищету, по-

жилые люди нередко вынуждены обеспечивать свои 

семьи и заботиться о внуках и других членах семьи. 

Необходимо внедрять программы, межсекторальные 

стратегии и надлежащие нормативные положения, 

обеспечивающие всестороннюю социальную инте-

грацию пожилых людей и их участие во всех сферах 

жизни без каких-либо ограничений, дискриминации 

и насилия. Это является ключом к успешному осу-

ществлению Повестки дня на период до 2030 года и 

развитию общества для людей всех возрастов. Если 

будут приняты надлежащие меры, то пожилые люди 

смогут вносить существенный вклад в социальное, 

экономическое и устойчивое развитие своих сооб-

ществ. 

83. При разработке и осуществлении программ и 

политики, касающихся социальных аспектов устой-

чивого развития, следует подходить к вопросам ста-

рения с позиции прав человека. Всем соответствую-

щим субъектам необходимо добиваться ощутимого 

прогресса в интеграции и популяризации этой пози-

ции на различных уровнях. Кроме того, хотя реали-

зация Мадридского международного плана действий 

по проблемам старения может положительно повли-

ять на осуществление пожилыми людьми некоторых 

из своих прав человека, этот документ не имеет обя-

зательной юридической силы, а вопросы старения 



 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 13/16 

 

рассматриваются в нем в основном через призму 

развития, что не предполагает комплексного устра-

нения пробелов в области защиты. Именно поэтому 

его недостаточно для обеспечения того, чтобы пожи-

лые люди могли в полной мере осуществлять свои 

права человека. Кроме того, прогресс в реализации 

этого документа идет неравномерными темпами, а 

принимаемые практические меры не всегда соответ-

ствуют объявленному курсу. 

84. Международному сообществу необходимо при-

лагать совместные усилия для обеспечения благопо-

лучия пожилых людей, одновременно с этим содей-

ствуя социальной интеграции и налаживанию парт-

нерских отношений и солидарности между поколе-

ниями, с тем чтобы гарантировать всестороннее и 

эффективное социальное развитие пожилых людей в 

условиях уважения их достоинства и прав человека. 

85. Г-жа аль-Абтан (Ирак) говорит, что в ее стране 

был учрежден государственный фонд, который в со-

трудничестве с Центральным банком Ирака и мест-

ными банками будет финансировать малые и сред-

ние предприятия в целях поощрения всестороннего 

развития молодежи. Кроме того, в Ираке был принят 

национальный план развития на 2018–2019 годы, 

одна из целей которого состоит в усилении роли 

частного сектора и развитии программ предприни-

мательства и бизнес-инкубаторов, что будет способ-

ствовать созданию возможностей для трудоустрой-

ства молодежи.  

86. Министерство молодежи и спорта приступило 

к осуществлению программы на период 2018–

2030 годов, девизом которой является «Молодежь, 

развитие, активизм и мир в Ираке». Ее цель заклю-

чается в принятии политики и разработке проектов и 

программ, которые будут способствовать обеспече-

нию справедливости и равенства между молодыми 

мужчинами и женщинами в области образования, 

обучения и доступа к технологиям. Эта программа 

направлена также на облегчение доступа к основ-

ным услугам и защиту молодежи от насилия, экстре-

мистской идеологии, эксплуатации и жестокого об-

ращения.  

87. Должное внимание необходимо уделять инва-

лидам, с тем чтобы построить общество, которому 

присущи справедливость и равенство возможностей. 

Ирак сотрудничает с различными специализирован-

ными учреждениями Организации Объединенных 

Наций в целях оказания инвалидам медицинской по-

мощи и укрепления потенциала иракских учрежде-

ний и их персонала, с тем чтобы они могли разраба-

тывать программы по предупреждению насилия в 

целом и семейно-бытового насилия в частности с 

целью сократить число инцидентов, которые обычно 

приводят к инвалидности.  

88. Г-жа Миядзаки (Япония) говорит, что ее 

страна придает большое значение расширению прав 

и возможностей всех людей на основе комплексного 

подхода и принимает меры по поощрению социаль-

ного развития как на национальном, так и на между-

народном уровнях. Международные усилия будут 

иметь решающее значение для обеспечения того, 

чтобы никто не был забыт, и Япония вносит свой 

вклад в эту работу различными способами. 

89. Япония прилагает усилия для расширения воз-

можностей и защиты прав инвалидов в целях созда-

ния инклюзивного общества, в котором уважается 

многообразие. Импульс, который создадут предстоя-

щие Паралимпийские игры в Токио в 2020 году, бу-

дет способствовать активному участию инвалидов в 

различных сферах жизни, в том числе в спорте. В 

2017 году был принят план действий по внедрению 

универсального дизайна, призванный содействовать 

формированию свободного от барьеров психологи-

ческого отношения и повышению доступности в 

рамках подготовки к Играм. 

90. Правительство страны оратора твердо наме-

рено обеспечить всеобщий доступ к медицинским 

услугам и активно пропагандирует эту цель на меж-

дународных встречах. С 1993 года Япония выступает 

одним из организаторов Токийской международной 

конференции по развитию Африки, которая при-

звана послужить стимулом для качественного роста 

на основе создания эффективных систем здраво-

охранения, включая всеобщее медицинское обеспе-

чение, поддержки образования и профессиональной 

подготовки молодежи, поощрения верховенства 

права и ускорения социального развития женщин 

среди прочих целей. На седьмой конференции в ав-

густе 2019 года Япония заявила о своем намерении 

увеличить объем направляемых в Африку частных 

инвестиций.  

91. В заключение оратор отмечает, что по инициа-

тиве правительства Японии с 2014 года в этой стране 

проходит Всемирная ассамблея женщин. В числе 

участников последней сессии Ассамблеи в марте 

2019 года были мужчины и молодые люди, которые 

обсуждали вопросы гендерного равенства. Япония 

намерена продолжать заниматься вопросами соци-

ального развития, с тем чтобы никого не оставить на 

произвол судьбы. 

92. Г-жа Вагнер (Швейцария) говорит, что все гос-

ударства — члены Организации Объединенных 

Наций взяли на себя обязательство бороться с нера-

венством, и эта цель заслуживает приоритетного 



A/C.3/74/SR.1 
 

 

14/16 19-16849 

 

внимания, учитывая усиление неравенства как 

внутри стран, так и между ними. Несмотря на это, 

полного набора статистических инструментов для 

оценки результатов до сих пор не существует ни на 

национальном, ни на международном уровнях. К со-

жалению, подходы, предложенные Всемирным бан-

ком, Международным валютным фондом и Департа-

ментом по экономическим и социальным вопросам, 

пока не завоевали популярности среди государств-

членов. Точные статистические данные крайне 

важны для достижения социальной справедливости 

и благополучия во всем мире. Швейцария поддержи-

вает все усилия по обеспечению наличия сопостави-

мых статистических данных и будет принимать у 

себя третий Всемирный форум Организации Объ-

единенных Наций по использованию данных в 2020 

году. Правительства уже располагают достаточной 

информацией, чтобы начать борьбу с неравенством. 

Пробелы в данных не должны служить оправданием 

для того, чтобы закрывать глаза на проблему; меж-

дународному сообществу уже известно, что приво-

дит к неравенству и что можно сделать для сокраще-

ния его масштабов. Реальные перемены зависят от 

того, смогут ли органы государственной власти при-

влечь людей к усилиям по урегулированию проблем, 

с которыми они сталкиваются. 

93. Г-жа Йохо (Швейцария), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что молодежь во 

всем мире особенно страдает от высокого уровня 

безработицы; согласно статистическим данным 

Международной организации труда, более 20 про-

центов молодых людей не работают, не учатся и не 

приобретают профессиональных навыков. Не имея 

доступа к образованию, молодые люди оказываются 

в финансовой зависимости и социальной изоляции и 

не допускаются на рынок труда. Правительства всех 

стран должны уделять первоочередное внимание 

обеспечению всеобщего доступа к высококачествен-

ному образованию и профессиональной подготовке 

и помогать молодым людям по завершении учебы 

успешно переходить к трудовой деятельности. 

94. Швейцарская система профессионального об-

разования и профессиональной подготовки, сочета-

ющая теоретическую подготовку с практическим 

опытом, доказала свою эффективность в борьбе с 

безработицей среди молодежи. В этой системе учи-

тываются также различные виды неформального 

обучения, полученного в ходе внеклассных меропри-

ятий или работы с молодежью. Такой подход способ-

ствует укреплению социальной сплоченности и со-

ответствует требованиям рынков труда, претерпева-

ющих быстрые технологические изменения. 

95. Образование должно быть не только высокока-

чественным, но и инклюзивным. Дискриминация 

любого рода ограничивает возможности, приводит к 

утрате человеческого капитала и оборачивается еще 

большей несправедливостью и социальной напря-

женностью. Инвестиции в образование и професси-

ональную подготовку и в участие молодежи помо-

гают укрепить политическую стабильность и сокра-

тить масштабы насилия и нищеты и являются непре-

менным условием устойчивого развития. 

96. Г-жа Реневье (Люксембург) говорит, что для 

достижения цели 10 в области устойчивого развития, 

касающейся сокращения неравенства, и цели 8 в об-

ласти устойчивого развития, касающейся обеспече-

ния достойной работы, правительство ее страны за-

менило минимальную гарантированную заработную 

плату на заработную плату по линии социальной ин-

теграции, которая состоит из двух отдельных посо-

бий. Первое из них обеспечивает прожиточный ми-

нимум, а второе — финансовый стимул для участия 

в учебной подготовке.  

97. Борьба с социальной изоляцией является одной 

из приоритетных задач Люксембурга. Правитель-

ство стремится к осуществлению стратегии «актив-

ного старения», которая будет способствовать повы-

шению благосостояния и качества жизни пожилых 

людей и обеспечивать им возможность жить само-

стоятельно и участвовать во всех сферах жизни об-

щества в течение как можно более длительного пе-

риода времени. Правительство страны оратора раз-

работало программу содействия интеграции проси-

телей убежища, которая предусматривает оказание 

им поддержки сразу же по прибытии в виде инфор-

мационных и учебных занятий и языковых курсов. 

Чтобы помочь инвалидам выйти на рынок труда, 

правительство предусмотрело освобождение от вы-

платы отчислений в фонд социального обеспечения 

компаний, которые превысили минимальный поро-

говый показатель доли работников-инвалидов. 

Кроме того, в законодательство Люксембурга были 

внесены изменения в целях увеличения отпуска в 

связи с рождением ребенка для отцов и предоставле-

ния семьям большей гибкости в использовании от-

пусков по уходу за ребенком, с тем чтобы родители 

имели возможность совмещать семейную и профес-

сиональную жизнь. 

98. В рамках новой стратегии сотрудничества в це-

лях развития Люксембург поддерживает усилия по 

обеспечению социального развития на международ-

ном уровне. К его приоритетным задачам относятся 

улучшение доступа к социальным услугам для всех 

и поощрение социально-экономической интеграции 

женщин и молодежи, в частности на основе 



 
A/C.3/74/SR.1 

 

19-16849 15/16 

 

совершенствования систем профессиональной под-

готовки. Люксембург является одной из немногих 

стран, которые выделяют не менее 1 процента своего 

валового внутреннего продукта на сотрудничество в 

целях развития. 

99. Г-жа Хуссейн (Мальдивские Острова) говорит, 

что новое правительство ее страны придает большое 

значение интеграции мер по борьбе с изменением 

климата в программы социального развития, что 

чрезвычайно важно для сохранения достигнутых ре-

зультатов в области социального развития. Мандат 

Министерства по гендерным, семейным и социаль-

ным вопросам был расширен и теперь охватывает 

вопросы доступа к всеобщему медицинскому обслу-

живанию, что было сделано для того, чтобы под-

черкнуть важность этого права для всех граждан, 

особенно для женщин и детей и других уязвимых 

групп. Кроме того, при разработке политики и со-

ставлении бюджета правительство стремится учиты-

вать гендерные аспекты. 

100. На протяжении ряда лет Мальдивские Острова 

стремились улучшить качество медицинского обслу-

живания своего населения, в результате чего удалось 

значительно увеличить ожидаемую продолжитель-

ность жизни при рождении. Были ликвидированы 

некоторые инфекционные заболевания, однако был 

отмечен рост числа неинфекционных заболеваний, 

главным образом в связи с изменением образа 

жизни. Таким образом, лечение этих заболеваний яв-

ляется одной из первоочередных задач. 

101. Благодаря политике по обеспечению инклюзив-

ного образования и предоставлению равных возмож-

ностей для девочек и мальчиков удалось добиться 

того, что школу посещают 98 процентов детей. 

Мальдивские Острова по-прежнему полны решимо-

сти обеспечить инклюзивное, равноправное и каче-

ственное образование для всех в соответствии с це-

лью 4 в области устойчивого развития. Кроме того, 

правительство уделяет все больше внимания выс-

шему образованию и профессиональному развитию. 

Круг обязанностей Министерства по делам моло-

дежи был расширен и теперь включает в себя созда-

ние условий для раскрытия потенциала молодежи и 

реализацию спортивных и рекреационных про-

грамм. Мальдивские Острова тесно сотрудничают со 

Всемирным банком и другими партнерами в целях 

формирования у молодежи востребованных на 

рынке труда навыков и улучшения их перспектив для 

трудоустройства. 

102. Правительство страны придает большое значе-

ние защите и поддержке пожилых людей и лиц с осо-

быми потребностями и ограниченными 

возможностями. Планы социальной защиты при-

званы содействовать вовлечению пожилых людей и 

инвалидов в жизнь общества и предоставлению им 

равных с другими гражданами прав и возможностей. 

103. На Мальдивских Островах был создан ряд не-

зависимых учреждений для поощрения и защиты 

прав их граждан. Кроме того, проводится реформа 

судебной системы в целях укрепления верховенства 

права и беспристрастности судебных органов. Для 

того чтобы содействовать инклюзивному и прогрес-

сивному социальному развитию, правительство 

Мальдивских Островов готово проводить любые ре-

формы, которые позволят укрепить институты в це-

лях поощрения благого управления, прав человека и 

верховенства права.  

104. Г-н Караниколас (Германия), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что огромная 

ценность молодежи заключается в ее многообразии. 

Несмотря на это, сегодня Организация Объединен-

ных Наций переживает кризис в том, что касается 

участия молодежи; государства-члены позволяют 

мигрантам гибнуть в море, а люди подвергаются 

преследованиям за свою религию, убеждения, этни-

ческое происхождение или сексуальную ориента-

цию. На протяжении ряда лет делегаты от молодежи 

из Германии выдвигали множество требований, ни 

одно из которых не было выполнено. Поколения, 

присутствующие в зале заседаний, являются пер-

выми поколениями, которые могут покончить с 

крайней нищетой, и, возможно, последними поколе-

ниями, которые способны остановить изменение 

климата, однако, вместо того чтобы решать эти про-

блемы, государства-члены погрязли в эгоизме и 

национализме. Оратор опасается, что молодые люди 

утратят доверие к Организации Объединенных 

Наций. Он призывает государства-члены проявить 

солидарность, прекратив споры и положив конец 

всем формам нео- и постколониализма. Государства-

члены должны помогать друг другу и принимать без-

отлагательные меры для ликвидации крайней ни-

щеты и обеспечения подлинного гендерного равен-

ства. Оратор призывает также к солидарности между 

поколениями, которая позволит людям использовать 

свой потенциал для преобразования мира и приоб-

щать к этим усилиям всех членов общества во всем 

их многообразии. 

105. Г-жа Хеблинг (Германия), делегат от моло-

дежи, говорит, что многие молодые люди, с кото-

рыми она встречалась на практикумах, никогда не 

слышали об Организации Объединенных Наций и 

были чрезвычайно рады предоставившейся возмож-

ности внести свой вклад в работу на международном 

уровне. Знакомство с идеями молодых людей 



A/C.3/74/SR.1 
 

 

16/16 19-16849 

 

открыло перед ней новые горизонты. Вместо того 

чтобы считать требования молодых людей нереали-

стичными, следует вырабатывать более критиче-

ский, творческий и амбициозный взгляд на цели. По-

иск решений становится более успешным, когда в 

этом процессе участвуют молодые люди; оратор при-

зывает участников быть ближе к молодежи и быть 

открытыми для новых идей.  

106. Вопросы охраны окружающей среды упомина-

лись на всех практикумах с участием молодежи. Ос-

новными требованиями молодежи в этой связи явля-

ются защита жизни на суше и под водой, использо-

вание исключительно возобновляемых энергоресур-

сов, запрет на использование пластмасс и налогооб-

ложение выбросов парниковых газов. Серьезное 

влияние деятельности человека на окружающую 

среду мобилизует молодое поколение и вызывает у 

него чувство тревоги и гнева. Молодежь теряет до-

верие к лицам, принимающим решения, особенно 

когда ее отстраняют от этого процесса, несмотря на 

то что именно молодежь будет в наибольшей степени 

затронута последствиями принимаемых решений. 

Ключевую роль в борьбе с изменением климата иг-

рает образование. Оно является ключом к переменам 

и объединяет всех людей, обеспечивая инклюзив-

ность и равенство. Молодые люди являются основ-

ными участниками движения за построение достой-

ного будущего, и в ближайшее время должны быть 

приняты меры для осуществления необходимых пре-

образований. 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


